
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Dezembro/2021

Publicado em 19 de janeiro de 2022.

    
    
     Comissão Responsável pela edição e publicação:

   Ângela Sugari Basso
   Bianca do Prado Palha
   Luciano Batista da Conceição 
   Rodney Boeira Nunes     
     

                                                                                       Portaria Nº 187, de 13 de outubro de 2021.

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 
do Campus Caxias do Sul do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.  
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,  

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1.

 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

Ministro da educação Milton Ribeiro

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau 

Reitor Pro Tempore Júlio Xandro Heck 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitora de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto

Diretor-geral Jeferson Luiz Fachinetto 

Diretora de Administração e Planejamento Maurein Kelly da Silva Jesus

Diretor de Ensino Eder Silva de Oliveira 

Coordenadora de Desenvolvimento Institucional Greice da Silva Lorenzzetti Andreis

Coordenadora Extensão Maria de Fátima Fagherazzi Pizzoli 

Coordenadora Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Kelen Berra de Mello 

2
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Dezembro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências.

Instrução Normativa Nº 07 de 27 de abril de 2017.

Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e
campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul.

Portaria Nº 03, de 03 de janeiro de 2018.

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito
do Campus Caxias do Sul do IFRS.

O  conteúdo  dos  textos  normativos  publicados  neste  boletim  é  de  responsabilidade  das
respectivas áreas emissoras dos documentos.

3
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Dezembro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

SUMÁRIO

1 GABINETE 05

1.1 Portarias 05

1.2 Ordens de Serviço 13

1.3 Editais 19

2 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 21

2.1 Férias 21

2.2 Aniversariantes 23

4
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Dezembro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

1 GABINETE

1.1 PORTARIAS

PORTARIA Nº 216, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a portaria nº 117, de 13 de março de 2020.

Art. 2º DESIGNAR o servidor WESLEY DIAS DE LIMA, Assistente em Administração,
matrícula  SIAPE  2340965, para  responder  pela  Coordenadoria  de  Compras  e  Licitações do
Campus Caxias do Sul na ausência ou impedimento legal da titular, código FG-002.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 217, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os seguintes servidores, para realizar o Inventário Físico para
verificação dos saldos de estoque do Almoxarifado do Campus Caxias do Sul:

• Tiago Pascoal Vicente – SIAPE: 2230954 – Presidente;
• Bianca do Prado Palha – SIAPE: 2009714;
• Heloisa Santini – SIAPE: 2186588;
• Simão Mendes de Moraes – SIAPE: 1479893.

Art. 2º O período de execução das atividades inicia em 24 de novembro de 2021
e termina em 03 de dezembro de 2021.

Art. 3º O relatório resultante do trabalho desta  comissão deverá ser entregue no
Gabinete da Direção-geral e na Coordenadoria de Infraestrutura.

5
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Dezembro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 218, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art.  1º  Interromper  as  férias,  nos  termos  do  artigo  80  da  Lei 8112/90,  da
Servidora  MARIA  DE  FÁTIMA  FAGHERAZZI  PIZZOLI,  CPF 445.738.040-72,  matrícula  SIAPE
3008414, a partir do dia 10 DE DEZEMBRO DE 2021, referente ao exercício 2021, iniciada em 09
DE DEZEMBRO DE 2021, remarcada para 26/01/2022 a 03/02/2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 219, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art.  1º  Interromper  as  férias,  nos  termos  do  artigo  80  da  Lei 8112/90,  da
Servidora  MARIA  DE  FÁTIMA  FAGHERAZZI  PIZZOLI,  CPF 445.738.040-72,  matrícula  SIAPE
3008414, a partir do dia 21 DE DEZEMBRO DE 2021, referente ao exercício 2021, iniciada em 20
DE DEZEMBRO DE 2021, remarcada para 26/01/2022 A 03/02/2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

6
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Dezembro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

PORTARIA Nº 220, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art.  1º RETIFICAR,  a  Portaria  nº 219,  de  03 de dezembro de 2021,  conforme
segue: 

ONDE SE LÊ: 
Art.  1º  Interromper  as  férias,  nos  termos  do  artigo  80  da  Lei 8112/90,  da

Servidora  MARIA  DE  FÁTIMA  FAGHERAZZI  PIZZOLI,  CPF 445.738.040-72,  matrícula  SIAPE
3008414, a partir do dia 21 DE DEZEMBRO DE 2021, referente ao exercício 2021, iniciada em 20
DE DEZEMBRO DE 2021, remarcada para 26/01/2022 A 03/02/2022.

LEIA-SE: 
Art.  1º  Interromper  as  férias,  nos  termos  do  artigo  80  da  Lei 8112/90,  da

Servidora  MARIA  DE  FÁTIMA  FAGHERAZZI  PIZZOLI,  CPF 445.738.040-72,  matrícula  SIAPE
3008414, a partir do dia 21 DE DEZEMBRO DE 2021, referente ao exercício 2021, iniciada em 20
DE DEZEMBRO DE 2021, 04/02/2022 até 09/02/2022.

Art. 2º Os demais artigos permanecem inalterados. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 221, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de
planejamento para Dispensa de licitação cujo objeto é a contratação de empresa especializada
para análise com microscopia eletrônica de varredura (MEV) de amostras – metálicas, cerâmicas

7
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Dezembro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

e poliméricas – para obtenção de imagens e no levantamento de elementos químicos presentes
via espectroscopia de raios X por energia dispersiva (EDS).  Campus Caxias do Sul:

• Juliano Cantarelli Toniolo – SIAPE: 1804846 (Membro Requisitante);
• Wesley Dias de Lima – SIAPE: 2340965 (Membro Licitações);
• Maurein Kelly da Silva Jesus  – SIAPE: 1825399 (Membro Administração);
• Vinícius  Rafael  Machado  –  SIAPE:  2023250  (Membro  Administração  –  Diretor  de

Administração Substituto, Portaria 122/2020).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

 PORTARIA Nº 222, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art.  1º  Interromper  as  férias,  nos  termos  do  artigo  80  da  Lei  8112/90,  da
Servidora MAUREIN KELLY DA SILVA JESUS,  CPF 059.808.359-62, matrícula SIAPE 1825399, a
partir  do  dia  10  DE  DEZEMBRO  DE  2021,  referente  ao  exercício  2021,  iniciada  em  01  DE
DEZEMBRO DE 2021, remarcada para 16/01/2022 a 23/01/2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 223, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

8
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Dezembro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

Art.  1º  CONCEDER  Progressão  Funcional  por  Mérito,  à  servidora  JAQUELINE
JANAINA SIRENA, Assistente em Administração, SIAPE nº 1982905, classe: D, do Nível 406, para
o Nível 407, a partir de 30 de novembro de 2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 224, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art.  1º  Interromper  as  férias,  nos  termos  do  artigo  80  da  Lei  8112/90,  da
Servidora KELEN BERRA DE MELLO, CPF 821.913.790-87, matrícula SIAPE 1796302, a partir do
dia 13 DE DEZEMBRO DE 2021, referente ao exercício 2021, iniciada em 13 DE DEZEMBRO DE
2021, remarcada para 25/07/2022 a 31/07/2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 225, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU, de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 164, de 01 de setembro de 2021.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados como membros da Comissão
Permanente de Formatura, nos termos do Artigo 6º. da IN PROEN 004/2019:
Membro da Chefia de Gabinete:

• Luciano Batista da Conceição – Presidente.

9
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Dezembro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

Membro do Setor de Comunicação: 
• Luciano Cardoso.

Membros da Coordenadoria de Registros Acadêmicos: 
• Kelly Reis da Silva;
• Lucas Drower.

Coordenadores de Cursos:
• Amaro de Azevedo;
• Daiane Scopel Boff;
• Fabiana Lopes da Silva;
• Felipe da Silva Medeiros;
• Fernando Elemar Vicente dos Anjos;
• Guilherme Josué Machado;
• Jefferson Haag;
• Juliano de Sousa Bueno;
• Vinícius Bassanesi Veronese.
Membros colaboradores:
• Ângela Sugari Basso;
• Eder Silva de Oliveira;
• Maiara Correa de Moraes;
• Silvana Kissmann.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 226, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO
FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  RIO  GRANDE  DO  SUL,  no  uso  das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 199, de 04/11/2021, publicada no DOU, de
05/11/2021, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 225, de 15 de dezembro de 2021.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados como membros da Comissão
Permanente de Formatura, nos termos do Artigo 6º. da IN PROEN 004/2019:
Membro da Direção de Ensino:

• Eder Silva de Oliveira – Presidente.
Membro da Chefia de Gabinete:

10
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Dezembro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

• Luciano Batista da Conceição.
Membro do Setor de Comunicação: 

• Luciano Cardoso.
Membros da Coordenadoria de Registros Acadêmicos: 

• Kelly Reis da Silva;
• Lucas Drower.

Coordenadores de Cursos:
• Amaro de Azevedo;
• Daiane Scopel Boff;
• Fabiana Lopes da Silva;
• Felipe da Silva Medeiros;
• Fernando Elemar Vicente dos Anjos;
• Guilherme Josué Machado;
• Jefferson Haag;
• Juliano de Sousa Bueno;
• Vinícius Bassanesi Veronese.
Membros colaboradores:
• Ângela Sugari Basso;
• Maiara Correa de Moraes;
• Silvana Kissmann.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

GREICE DA SILVA LORENZZETTI ANDREIS
Diretora-geral Substituta do Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 227, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2021

A DIRETORA-GERAL  SUBSTITUTA DO  CAMPUS CAXIAS  DO SUL  DO  INSTITUTO
FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  RIO  GRANDE  DO  SUL,  no  uso  das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 199, de 04/11/2021, publicada no DOU, de
05/11/2021, RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a equipe de
Planejamento para Dispensa de Licitação cujo objeto é a contratação de empresa especializada
para prestação de serviço de conserto de refrigerador/geladeira modelo Consul FrostFree 317L,
para o Campus Caxias do Sul:

• Maurein Kelly da Silva Jesus – SIAPE: 1825399 (Membro Administração);
• Pedro Paulo Pereira – SIAPE: 1279762 (Membro Requisitante);
• Vinícius Rafael Machado – SIAPE: 2023250 (Membro Licitações).

11
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Dezembro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

GREICE DA SILVA LORENZZETTI ANDREIS
Diretora-geral Substituta do Campus Caxias do Sul

12
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Dezembro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

1.2 ORDENS DE SERVIÇO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 114, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º RETIFICAR a ordem de serviço nº 111, de 30 de novembro de 2021.

ONDE SE LÊ: 
Art. 1º CONVOCAR os Coordenadores dos Cursos Técnicos em: Química, Plásticos

e Fabricação Mecânica nos dias e horários: 06 (manhã: das 07h30 às 12h; tarde: das 13h30 às
18h), 08 (manhã: das 07h30 às 12h; tarde: das 13h30 às 18h) e 10 de dezembro de 2021 (das
07h30 às  12h)  para  atuarem no evento  de  recepção  aos  alunos  de  primeiro  ano  –  Portas
abertas.

 LEIA-SE:
Art. 1º CONVOCAR os Coordenadores dos Cursos Técnicos em: Química, Plásticos

e Fabricação Mecânica no  dia 09/12/2021, nos seguintes horários: (manhã: das  08h às  12h;
tarde: das  14h às  18h),  para atuarem no evento de recepção aos alunos de primeiro ano –
Portas abertas.

 Art. 2º Os demais artigos permanecem inalterados.

Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 115, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art.  1º CONVOCAR os membros do Conselho de  Campus,  para a 10ª Reunião
Ordinária de 2021, a ser realizada dia 07 de dezembro de 2021, às 09h30, local: virtual, via sala
de conferência, com as seguintes pautas:

13
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Dezembro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

•  Aprovação da ata da reunião anterior;

•  Alteração do regulamento do Trabalho de Conclusão de Curso do curso de Tecnologia
em Processos Gerenciais;

•  Definição do Calendário de Reuniões ordinárias de 2022; 

• Assuntos gerais. 

Art 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 116, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores relacionados abaixo, para compor a Comissão de
Avaliação do Professor visitante da área de Educação Inclusiva, na qual deverá: 

• Clarissa Haas – SIAPE: 1134510;
• João Vitor Gobis Verges – SIAPE: 2280272;
• Vitor Schlickmann – SIAPE: 1885307.

a) participar como membro da banca de avaliação do EDITAL CAMPUS CAXIAS DO SUL Nº
30/2021 PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR VISITANTE

b)  avaliar  as atividades do professor visitante,  no prazo de 30 (trinta) dias  antes do
encerramento do contrato ou semestralmente no caso de contratos cuja duração se estenda
por período superior a 6 (seis) meses;

c)  acrescentar  semestralmente,  conforme  a  necessidade,  atividades  desde  que
compatíveis com o projeto aprovado no Edital nº 70/2021 – Distribuição interna de vagas de
professor visitante no IFRS. 

Art 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

14
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Dezembro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

ORDEM DE SERVIÇO Nº 117, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores relacionados abaixo, para compor a Comissão de
Avaliação do Professor visitante da área de Administração para o Habitat de Inovação, na qual
deverá: 

• Kelen Berra de Mello – SIAPE: 1796302;
• Juliano Cantarelli Toniolo  – SIAPE: 1804846;
• Paulo Frederico Homero Junior – SIAPE: 1650907.

a) participar como membro da banca de avaliação do EDITAL CAMPUS CAXIAS DO SUL Nº
30/2021 PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR VISITANTE

b)  avaliar  as atividades do professor visitante,  no prazo de 30 (trinta) dias  antes do
encerramento do contrato ou semestralmente no caso de contratos cuja duração se estenda
por período superior a 6 (seis) meses;

c)  acrescentar  semestralmente,  conforme  a  necessidade,  atividades  desde  que
compatíveis com o projeto aprovado no Edital nº 70/2021 – Distribuição interna de vagas de
professor visitante no IFRS. 

Art 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 118, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores relacionados abaixo, para compor a Comissão de
Avaliação do Professor visitante da área de Engenharia de Produção, na qual deverá: 

• João Cândido Moraes Neves – SIAPE: 1669191;
• Fabiana Lopes da Silva  – SIAPE: 1902271;

15
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Dezembro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

• Paulo Frederico Homero Junior – SIAPE: 1650907.

a) participar como membro da banca de avaliação do EDITAL CAMPUS CAXIAS DO SUL Nº
30/2021 PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR VISITANTE

b)  avaliar  as atividades do professor visitante,  no prazo de 30 (trinta) dias  antes do
encerramento do contrato ou semestralmente no caso de contratos cuja duração se estenda
por período superior a 6 (seis) meses;

c)  acrescentar  semestralmente,  conforme  a  necessidade,  atividades  desde  que
compatíveis com o projeto aprovado no Edital nº 70/2021 – Distribuição interna de vagas de
professor visitante no IFRS. 

Art 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 119, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art.  1º  CONVOCAR,  a  pedido  do  Coordenador  do  Curso,  os  membros  do
Colegiado do Curso de Tecnologia em Processos Gerenciais para reunião a ser realizada no  dia
22 de dezembro de 2021, às 13h, local: virtual, via sala de conferência, com a seguinte pauta:

• Aprovação dos critérios de elaboração do trabalho de Conclusão de Curso de Tecnologia
em Processos Gerenciais.

Art 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 120, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021

A  DIRETORA-GERAL  SUBSTITUTA  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO
FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  RIO  GRANDE  DO  SUL,  no  uso  das

16
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Dezembro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 199, de 04/11/2021, publicada no DOU, de
05/11/2021, RESOLVE:

Art.  1º  CONVOCAR,  a  pedido  da  Coordenadora  do  Curso,  os  membros  do
Colegiado do Curso de Licenciatura em Matemática para reunião a ser realizada no dia 21 de
dezembro de 2021, às 13h30, local: virtual, via sala de conferência, com as seguintes pautas:

• Apreciação das atualizações realizadas pelo NDE no Projeto Pedagógico de Curso; 
• Informes gerais.

Art 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 121, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021

A  DIRETORA-GERAL  SUBSTITUTA  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO
FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  RIO  GRANDE  DO  SUL,  no  uso  das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 199, de 04/11/2021, publicada no DOU, de
05/11/2021, RESOLVE:

Art.  1º  CONVOCAR,  a  pedido  da  Diretora-geral  Substituta,  os  membros  da
Comissão Permanente de Formatura do Campus Caxias do Sul para reunião a ser realizada no
dia 22 de dezembro de 2021, às  14h, local:  virtual, via sala de conferência, com as seguintes
pautas:

• Indicação de novo presidente da Comissão Permanente de Formatura;
• Definições sobre as formaturas presenciais para os cursos de nível médio e superior do

Campus Caxias do Sul;
• Informes geral.

Art 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 122, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021

17
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Dezembro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

A  DIRETORA-GERAL  SUBSTITUTA  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO
FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  RIO  GRANDE  DO  SUL,  no  uso  das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 199, de 04/11/2021, publicada no DOU, de
05/11/2021, RESOLVE:

 Art. 1º CONVOCAR a Comissão de Dimensionamento e Recrutamento de pessoal
e representante da área de Plásticos para reunião a ser realizada no dia  22 de dezembro de
2021, às 16h, local: virtual, via sala de conferência, com a seguinte pauta:

• Vaga docente da área de Plásticos para reposição da vaga do professor Rudinei Fiorio 

Art 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 123, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021

A  DIRETORA-GERAL  SUBSTITUTA  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO
FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  RIO  GRANDE  DO  SUL,  no  uso  das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 199, de 04/11/2021, publicada no DOU, de
05/11/2021, RESOLVE:

 Art.  1º  CONVOCAR  o  servidor  Simão  Carlos  Ilíbio  (Coordenador  da
Coordenadoria de Tecnologia da Informação) e a servidora Maurein Kelly da Silva Jesus (Diretora
de Administração) para reunião presencial a ser realizada no dia 30 de dezembro de 2021, às
09h30, local: sala da Direção-geral, com a seguinte pauta:

• Definições sobre a Coordenadoria de Tecnologia da Informação.

Art 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

18
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Dezembro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

1.3 EDITAIS

Edital nº 32 – Chamamento Público para Celebração de Acordos de Cooperação entre o Campus
Caxias do Sul -IFRS e Agentes de Integração de Estágios (Publicado em 20/12/2021). 
—————————————————————————————————————————

Edital nº 31 – Processo Classificatório de Afastamento de Servidores Técnico-Administrativos em
Educação – TAE (Publicado em 08/12/2021).
ANEXO I – Formulário do Servidor;
ANEXO II – Parecer da Equipe de Trabalho e Chefia Imediata;
ANEXO III – Termo de Responsabilidade.
—————————————————————————————————————————

Edital nº 30 – Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Visitante (Publicado
em 22/11/2021). 

• Resultado Preliminar das Inscrições Homologadas   (Publicado em 13/12/2021);
• Resultado Final das Inscrições Homologadas   (Publicado em 15/12/2021);
• Ordens de Serviço com os Nomes dos Componentes das Bancas   (Publicado em 

15/12/2021);
• Divulgação dos horários das apresentações orais do plano de trabalho e trajetória   

acadêmica (Publicado em 15/12/2021);

• Resultado Preliminar   (Publicado em 17/12/2021);

—————————————————————————————————————————

Edital nº 29 – Seleção para Auxílio Permanência e Auxílio Moradia (Publicado em 10/11/2021).
• Divulgação do Resultado Final da Etapa 1   (Publicado em 06/12/2021).

—————————————————————————————————————————

Edital nº 25 – Processo Seletivo para Ingresso no Curso de Pós-Graduação Lato Sensu –
Especialização  na  Docência  em  Educação  Básica  e  Profissional  (Publicado  em
01/09/2021). 

• Retificação  nº  01   –  Da  Homologação  Final  da  Segunda  Fase  (Publicado  em
02/12/2021);

• Retificação nº 02   – Do Cronograma (Publicado em 02/12/2021);
• Divulgação dos Horários da Banca da Comissão de Heteroidentificação   (Publicado em 

10/12/2021);
• Divulgação Preliminar da Verificação dos Candidatos Autodeclarados   (Publicado em 

16/12/2021);
• Homologação Final do Processo Seletivo   (Publicado em 20/12/2021).

—————————————————————————————————————————

19
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Dezembro/2021                                    

https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/12/Edital-no-25-Homologacao-Final-do-Processo-Seletivo-assinada.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/12/Edital-no-25-Publicacao-preliminar-da-verificacao-dos-candidatos-autoautodeclarados-assinada.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/12/Edital-no-25-Divulgacao-dos-horarios-da-banca-da-comissao-de-heteroidentificacao-assinada.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/12/Edital-no-25-Retificacao-no-02-assinada.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/12/Edital-no-25-Retificacao-no-01-assinada.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/09/Edital-no-25-Processo-Seletivo-para-Ingresso-no-Curso-de-Pos-Graduacao-Lato-Sensu-assinado.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/12/Edital-no-29-Divulgacao-do-Resultado-Final-da-Etapa-1-assinado.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/11/Edital-no-29-Selecao-para-o-Auxilio-Permanencia-e-Auxilio-Moradia-assinado.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/12/Edital-no-30-Divulgacao-do-Resultado-Preliminar-assinada.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/12/Edital-no-30-Divulgacao-dos-Horarios-das-apresentacoes-Orais-do-Plano-de-Trabalho-assinada.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/12/Edital-no-30-Divulgacao-dos-Horarios-das-apresentacoes-Orais-do-Plano-de-Trabalho-assinada.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/12/Edital-no-30-Ordens-de-servico-das-Comissoes-Avaliadoras-assinada.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/12/Edital-no-30-Resultado-Final-das-Inscricoes-Homologadas-assinado.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/12/Edital-no-30-Resultado-preliminar-das-inscricoes-homologadas-assinado.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/11/Edital-no-30-Processo-Seletivo-Simplificado-para-Contratacao-de-Professor-Visitant-assinado.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/12/Edital-no-31-ANEXO-III-Termo-de-Responsabilidade.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/12/Edital-no-31-ANEXO-II-Parecer-da-Equipe-de-Trabalho-e-Chef-Imedia.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/12/Edital-no-31-ANEXO-I-Formulario-do-Servidor.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/12/Edital-no-31-Processo-Classificatorio-de-Afastamento-TAE-assinado.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/12/EDITAL2.pdf


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

Edital  nº  23 –  Abertura  de  Processo  de  Certificação  de  Conhecimentos  para  os  Alunos
Regularmente  Matriculados  nos  Cursos  Superiores  e  no  Curso  de  Técnico  em  Plásticos
Subsequente ao Ensino Médio 2021/2 (Publicado em 16/08/2021). 

• Resultado Final   (Publicado em 08/12/2021).
—————————————————————————————————————————

Edital nº 02 – Chamamento Público para Celebração de Acordos de Cooperação entre o

IFRS – Campus Caxias do Sul  e  Agentes de Integração de Estágios  (Publicado em

27/01/2021). 
• Resultado Final da Avaliação dos Inscritos até 17/12/2021   (Publicado em 17/12/2021).

—————————————————————————————————————————

20
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Dezembro/2021                                    

https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/02/Edital-no-02-Chamamento-Publico-para-acordo-de-cooperacao-assinado-com-anexo.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/12/Edital-no-02-Resultado-Final-da-avaliacao-dos-Inscritos-17_12_2021-assinado.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/12/Edital-no-23-Resultado-Final-assinado.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/08/Edital-no-23-Certificacao-de-Conhecimento-para-Alunos-Matriculados-assinado.pdf


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

2. COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

2.1. FÉRIAS

SERVIDOR
PERÍODO DE GOZO

INÍCIO FIM

Adriano Braga Barreto 27/12/2021 21/01/2022

Agenor Batista da Silva Neto 13/12/2021 22/12/2021

Agostinho Luis Agostini 20/12/2021 31/12/2021

Alexandra de Souza Fonseca 23/12/2021 03/01/2022

Alexandre Vasconcelos Leite 24/12/2021 04/01/2022

Amaro de Azevedo 24/12/2021 04/01/2022

Ana Caroline Dzulinski 25/12/2021 31/12/2021

Ana Lucia Anversa Segatto 27/12/2021 10/01/2022

Bianca do Prado Palha 27/12/2021 31/12/2021

Bruno Bueno 06/12/2021 11/12/2021

Clarissa Haas 22NOV2021 03/12/2021

Daiane Scopel Boff 13/12/2021 19/12/2021

Daniel Amoretti Goncalves 27/12/2021 31/12/2021

Daniel Oliveira da Silva 27/12/2021 31/12/2021

Diomar Carissimo Selli Deconto 31/12/2021 04/01/2022

Everaldo Mello de Almeida 21/12/2021 30/12/2021

Fabiana Lopes da Silva 31/12/2021 06/01/2022

Gabriel Fernandes Gomes 14/12/2021 18/12/2021

Guilherme Josue Machado 01/12/2021 19/12/2021

Gustavo de Araujo Perazzolo 27/12/2021 25/01/2022

Jeferson Luiz Fachinetto 16/12/2021 29/12/2021

Jefferson Haag 13/12/2021 24/12/2021

Joao Candido Moraes Neves 23/12/2021 01/01/2022

Jorgemar Teixeira 24/12/2021 06FEV2022

Jose D Avila 06/12/2021 19/12/2021

21
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Dezembro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

Jose Fabiano de Paula 13/12/2021 24/12/2021

Josimar Vargas 01/12/2021 29/12/2021

Juliano de Sousa Bueno 27/12/2021 07/01/2022

Katia Arcaro 27/12/2021 07/01/2022

Kelen Berra de Mello 13/12/2021 13/12/2021

Kelen Berra de Mello 20/12/2021 30/12/2021

Kelly Reis da Silva 22NOV2021 11/12/2021

Leonardo Poloni 27/12/2021 10/01/2022

Lionara Fusari 22/12/2021 02/01/2022

Luciano Cardoso 21/12/2021 30/12/2021

Maiara Correa de Moraes 09/12/2021 23/12/2021

Manuela Damiani Poletti da Silva 13/12/2021 24/12/2021

Maria de Fatima Fagherazzi Pizzoli 09/12/2021 09/12/2021

Maria de Fatima Fagherazzi Pizzoli 20/12/2021 20/12/2021

Marla Regina Vieira 13/12/2021 24/12/2021

Mateus Both 09/12/2021 23/12/2021

Maurein Kelly da Silva Jesus 01/12/2021 09/12/2021

Michelle Guimaraes Salgueiro 27/12/2021 24/01/2022

Nicolas Moro Muller 27/12/2021 28/12/2021

Paulo Roberto Janissek 24/12/2021 21/01/2022

Rafael Rivelino da Silva Bravo 27/12/2021 29/12/2021

Rodney Boeira Nunes 09/12/2021 23/12/2021

Sabrina Arsego Miotto 18/12/2021 29/12/2021

Samara Garcia 20/12/2021 31/12/2021

Silvana Kissmann 31/12/2021 10/01/2022

Vanderlei Rodrigo Bettiol 01/12/2021 12/12/2021

Vinicius Bassanesi Veronese 20/12/2021 31/12/2021

Vinicius Rafael Machado 27/12/2021 08/01/2022

Vitor Schlickmann 27/12/2021 31/12/2021

Wuyslen Raniery Santos Melo 01/12/2021 10/12/2021
22

Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700
                                Dezembro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

2.2. ANIVERSARIANTES

SERVIDOR DIA

Daiane Scopel Boff 3

Maiara Correa de Moraes 5

Eduardo Thomazi 6

Rafael Descovi Galelli 9

Ana Caroline Dzulinski 14

Diomar Caríssimo Selli Deconto 16

Robson da Silva Telles 17

Daiane Toigo Trentin 18

Luciano Cardoso 19

Vanderlei Rodrigo Bettiol 19

Paulo Frederico Homero Junior 22

Lucas Drower 23

César Bublitz 24

Camila Siqueira Rodrigues Pellizzer 26

Simão Carlos Ilibio 31

23
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Dezembro/2021                                    


	Ministro da educação Milton Ribeiro

